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Hvide Sande Kommissionen, Bilag 2. 

p. t. Ringkøbing, den 홢 24. Februar 1912. 

I Henhold til det høje Ministeriums Anmodning i Skrivelse af 5. d. M. ere under- 
tegnede traadte sammen i en Kommission for at afgive Betænkning om, hvilke Foran- 

홢 staltninger der bør træffes med Hensyn til Udløbet ved Hvide Sande, og hvilken anden 
Ordning der, saafremt dette Udløb bør lukkes, vil være at træffe med Hensyn til Afløbet 
for Fjorden. I Forbindelse hermed har Ministeriet udtalt Ønsket om eventuelt at mod- 
tage et Forslag til de Foranstaltninger, der bør tages til Sikring af de lave Jorder ved 
Fjorden imod Oversvømmelser, : ' 

Kommissionen har erholdt tilstillet dels forskellige til Regeringen og Rigsdagen 
indsendte Andragender fra Beboere og Foreninger i de interesserede Egne dels den af 
Vandbygningsdirektøren til Ministeriet afgivne Betænkning af 20. f. M. med de dertil 
hørende Bilag; den har derhos beset Forholdene ved Ringkøbing Fjord og dennes Udløb, 
ligesom den har berejst Størstedelen af Holmslands Klit. Man har givet Beboerne og 
lokale Foreninger Lejlighed til at mødes med Kommissionen og til at fremsætte de Ønsker, 
de maatte hære med. Hensyn til Ordningen af Anøbsforholdené, fra Fjdrden,.. De for- 
skellige Kommissionen overrakte Andragender og Henvendelser vedlægges som Bilag. - - 

Ved de Undersøgelser, Kommissionen har foretaget, og de Forhandlinger, den 
har ført, er den kommen til den Overbevisning, at den nuværende Situation er uholdbar 
og rummer en saa betydelig Fare baade for Person og Ejendom, at det er paatrængende: 
nødvendigt, at der 홢 snarest ske kan 홢 gøres Skridt til Hindring af yderligere Øde- 
læggelser som Følge af Oversvømmelser fra Havet gennem den mægtige Aabning i Klitten, 
hvortil Udløbet ved Hvide Sande har udvidet sig. Udløbet, der oprindelig havde en 
Bredde i Vandlinien af 26 m og en Dybde af 2,5 m, har nu en Bredde af ea. 300 m og 
største Dybde af ca. 10 m; Kanalens vandførende Profil var ved dens Aabning i Marts 
Maaned 1910 ca. 50 m2; den er nu ca. 1000 m2. Hvilken Virkning, denne mægtige Ud- 
videlse af Kanalen har haft, skal man ikke her komme nærmere ind paa; det er i saa Hen- 
seende tilstrækkeligt at henvise til, hvad der er udtalt i de forskellige fra Beboerne frem- 

I komne Ahdragender; kun skal man pointere, at Vandet i Ringkøbing Fjord ved vestlige 
Storme er steget saa stærkt, at det har oversvømmet de store, lave Land strækninger 
langs Fjorden, og mange Steder er gaaet saa højt op, at det er trængt ind i Husene; gaar 
en saadan Storm eller vedholdende Blæst over fra Sydvest til Nordvest 홢 hvad som 
Regel finder Sted 홢 vil Vandet, navnlig i Fjordens sydlige Del, stige saa stærkt, at en 
Katastrofe vil være uundgaaelig. Som Forholdene nu ere, er der al mulig Sandsynlighed 
for, ät Kanalen yderligere vil udvide sig, og den Mulighed ligger ikke fjern, at en Ud- 
videlse kan naa et saadant Omfang, at en Lukning formentlig vil være uoverkoIAmelig; 
en Katastrofe er da uundgaaelig, og der vil kræves Umaade.lige Summer til Foranstalt- 
ninger, der blot i nogen Maade kunne raade Bod paa den skete Skade og hindre lignende 
Ulykker i Fremtiden. 

Under Hensyn til d e  saaledes ioreliggende Forhold er Kommissionen af, den 
Mening, at det vil være uforsvarligt at lade det bero ved de nuværende Forhold en Vinter - 
til, og ät det er paatrængende nødvendigt, at der snarest muligt gøres Skridt til Opnaaelse 
af saa vidt gørligt betryggende Tilstande. 

Hvad der i saa Henseende bør foretages, derom ere Meningerne blandt den inter- 
esserede Befolkning i høj Grad modstridende. De fremsatte Ønsker falde i 2 Grupper: 


